Дело №1-71/2021

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 19 июля 2021 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Жежера В.П.,

при помощнике судьи Селютиной В.Е.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Пермякова А.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Полынцева А.М., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

На основании судебного приказа от 26 сентября 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка Алейского района Алтайского края, ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты в размере ? доли всех видов заработной платы и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Благовещенского района Алтайского края от 20.01.2021г., вступившим в законную силу 02.02.2021г., ФИО1 был привлечен к административной ответственности в виде обязательных работ сроком 36 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

1 марта 2021 года у ФИО1, осознававшего общественную опасность своего бездействия, предвидевшего неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неполучения его ребенком необходимых средств и желавшего их наступления, возник преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда без уважительных причин, реализуя который, ФИО1 в период с 01.03.2021г. по 02.06.2021г., проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2, в нарушение вышеуказанного решения суда и требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда не платил алименты без уважительных причин путем непринятия мер по оплате текущих алиментов и погашению задолженности по алиментам. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь лицом трудоспособным, имеющим общую задолженность по алиментам в сумме 425356 руб. 72 коп., ФИО1 мер к трудоустройству не предпринимал, в организации, предприятия и учреждения, а также в управление социальной защиты населения по поводу трудоустройства не обращался, какую-либо иную материальную помощь на содержание сына ФИО2 не оказывал.

В результате противоправного бездействия ФИО1, его задолженность по алиментам в период с 01.03.2021г. по 02.06.2021г. составила 38156 руб. 18 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, согласился с предъявленным ему обвинением полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультаций с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Пермяков А.А., представитель потерпевшего ФИО2, адвокат Полынцев А.М. не возражали против рассмотрения дела с применением особого порядка.

Суд находит, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, в связи с чем суд находит, что ФИО1 виновен в предъявленном ему по настоящему делу обвинении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание и конкретные обстоятельства по делу.

Подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО1 наказания.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, а также обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

При учете характера и степени общественной опасности совершенного преступления,

суд исходит из того, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

При характеристике личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он ранее не судим, имеет постоянное место жительства, работает, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, инвалидом не является, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что подсудимый ФИО1 не представляет повышенной общественной опасности, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде исправительных работ условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что именно такой вид наказания окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, достигнет цели наказания и существенно не отразится на условиях жизни его семьи, а другой вид наказания не будет справедливым и способствовать достижению целей наказания. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания не имеется. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления,предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства и место работы без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со днявручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.П. Жежера